
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  337  del 03-05-2018

- Determinazione Area Affari Generali - N. 152 

Oggetto:
APPALTO SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE. DETERMINA A 
CONTRATTARE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA

Premesso che:

con deliberazione di Giunta comunale n. 468 del 17/11/2017 sono stati forniti indirizzi in ordine alla
definizione dei capitolati di polizza da porre a base della gara per l'affidamento, in sette distinti lotti,
dei servizi assicurativi dell'Ente per la durata di tre anni, da attivare tramite la Centrale Unica di
Committenza (C.U.C.) istituita presso il Comune di Macerata quale capofila;

con deliberazione di  Consiglio  comunale n.  105 del  28/12/2017 esecutiva sono stati  approvati
rispettivamente il Documento Unico di Programmazione 2018-2020 e il Bilancio di previsione 2018-
2019 e relativi allegati;

Atteso che nell’ambito del DUP suddetto, in coerenza con gli indirizzi riportati nella sezione
strategica, è stato indicato tra gli obiettivi operativi per il sottoscritto responsabile del procedimento
il  rinnovo e la  puntuale gestione delle assicurazioni e che nel  bilancio sono state stanziate le
risorse relative;

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 06/04/2018 con la quale
è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione  per  l’anno  2018  e  con  il  quale  sono  state
assegnate  al  sottoscritto  responsabile  del  procedimento le  risorse  finanziarie  necessarie  in
relazione ai suddetti obiettivi;

Dato atto che tale programmazione si inquadra nella disposizione transitoria di cui all’art
216 c 3 del DLgs 50/2016 , disposizione richiamata dall’art.9 del  DECRETO MIITT 16 gennaio
2018 , n. 14 (GU n.57 del 9-3-2018) che ne prevede l’applicazione sino alla data di operatività del
decreto stesso come indicata al comma 1 del citato articolo ;

Preso atto che l’appalto è suddiviso nei seguenti lotti con relativi importi, il tutto come di
seguito specificato: 

LOTTO Descrizione
Importo lordo
annuo a base

gara

Importo lordo
 a base gara 

per anni 3 e mesi 6

1 Polizza RCT/O € 130.000,00 € 455.000,00

2 Polizza ALL RISKS € 90.000,00 € 315.000,00

3 Polizza R.C.A. € 19.000,00 € 66.500,00

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 337 del  03-05-2018 – Pagina 1 di 17



4 Polizza R.C. PATRIMONIALE € 10.000,00 € 35.000,00

5 Polizza TUTELA LEGALE € 12.000,00 € 42.000,00

6 Polizza INFORTUNI € 6.000,00 € 21.000,00

7 Polizza KASKO/CVT € 3.000,00 € 10.500,00

Importo complessivo dei servizi € 270.000,00 € 945.000,00

per un importo lordo complessivo dei premi da porre a base di gara, pari a €. 270.000,00 annuale
e a €. 945.000,00 per tre anni e sei mesi e quindi l'importo massimo stimato, compresa l'opzione di
rinnovo per anni uno e di proroga tecnica per quattro mesi, è pari a 1.305.000,00 euro;

Visto l’art 32 c 2 del DLgs n 50/2016 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art.192 del D.Lgs. n. 267/00 che espressamente prevede che la stipulazione dei
contratti debba essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:
A1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
A2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
A3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato conseguentemente che:
- il  fine da perseguire con il  contratto è di  preservare l’integrità del patrimonio comunale dalle
conseguenze di eventi imprevedibili;
-  l’oggetto consiste nella  copertura assicurativa dei rischi e delle  responsabilità  nell’ambito del
patrimonio comunale complessivamente inteso;
- l’appalto è suddiviso in lotti al fine di consentire una maggiore partecipazione alla gara avuto
riguardo alle caratteristiche del mercato assicurativo e alle specializzazioni nello stesso presenti,
ferma la possibilità di presentare offerta per tutti i lotti;
- il contratto verrà stipulato con la sottoscrizione delle singole polizze;
- la scelta del contraente (verificato che allo stato attuale non sussistono convenzioni Consip da
utilizzare o a cui fare riferimento per l’affidamento del servizio assicurativo suddetto e che tale
servizio non risulta reperibile all’interno del MEPA) avverrà mediante procedura aperta ex art 59
del D.Lgs.  50/2016 e, considerato che le condizioni del mercato assicurativo sono in continua
evoluzione  anche  a  seguito  degli  eventi  sismici  accaduti  sul  territorio  e  della  disponibilità  ad
assumerne  le  relative  garanzie  individuare,  la  migliore  offerta  verrà  individuata  con  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art
95 D.Lgs. 50/2016, valutata secondo elementi, sub elementi e rispettivi pesi individuati nelle tabelle
allegate che vengono con il presente atto approvate;
- ai fini di cui sopra, come confermato anche dal broker del Comune AON SPA, i capitolati così
come predisposti rispondono ampiamente alle richieste di copertura assicurativa del Comune. In
ogni  caso  potrebbero  adeguatamente  rispondervi  anche  coperture  assicurative  con  minori
garanzie,  senza  far  venir  meno le  condizioni  minime di  sicurezza  e  perciò  si  ritiene  di  poter
consentire la presentazione da parte dei partecipanti di varianti migliorative e peggiorative rispetto
ai  capitolati  oggetto  della  gara  e,  di  conseguenza,  un  valore  standard  di  punteggio  per
l'accettazione tal quale del capitolato;
- possono partecipare alla presente gara i soggetti elencati all’art. 45 del DLgs 50/2016, anche
aventi sede in stati diversi dall’Italia alle condizioni di cui agli artt. 47 e 48 del decreto medesimo

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 337 del  03-05-2018 – Pagina 2 di 17



e/o di  cui  all’art.1911 c.c.  (coassicurazione)  in  possesso,  come consigliato  dal  broker  e come
rilevato essere stato fatto in altri casi simili, oltre dei requisiti generali di cui all’art. 80 e di idoneità
professionale di cui all’art. 83 e al D.Lgs. 07.09.2005, n. 209, dei requisiti di capacità economica,
finanziaria e tecnica ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 individuati in:

- raccolta complessiva di premi lordi nei rami danni, nel triennio 2014 – 2015 – 2016, pari
ad almeno € 25.000.000,00. Per le compagnie che esercitano il solo ramo di Tutela Legale, che
partecipano quindi unicamente allo specifico Lotto 5) – Polizza Tutela Legale, il requisito è di aver
effettuato una raccolta complessiva di premi lordi, nel triennio 2014 – 2015 – 2016, pari ad almeno
€ 2.000.000,00. Avuto riguardo al fatto che tale fatturato è superiore al doppio del valore stimato
dell’appalto previsto  ai  sensi  dell'art.  83,  comma 5  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  si  evidenzia  che  i
contratti di assicurazione devono essere considerati  relativi a rischi specifici connessi alla natura
dei servizi e forniture, oggetto di affidamento, per cui la stessa norma concede deroga da motivare.
La motivazione, in tal caso, è che i rischi che le polizze coprirebbero sarebbero particolarmente
elevati (ad esempio il valore complessivo del patrimonio assicurato è di circa 60 milioni di euro e,
nel caso della sola polizza RCT/O, il massimale per sinistro è di 5 milioni di euro oltre a massimale
per lavoratore leso, pari a 2,5 milioni di euro), tali da dover richiedere una particolare solidità e
capacità di far fronte agli impegni presi con i contratti.
Nel  caso  di  coassicurazione,  tale  requisito  deve  essere  posseduto  singolarmente  da  ogni
coassicuratore; nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti,
tale  requisito  deve  essere  posseduto  cumulativamente  dai  soggetti  facenti  parte  del
raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario, fermo restando che l’impresa mandataria
deve possedere tale requisito in maniera maggioritaria rispetto alle mandanti o alle altre imprese
consorziate; 

- elenco dei principali servizi del tipo specificato per ciascun lotto a cui si partecipa, prestati
negli  ultimi tre anni antecedenti  la pubblicazione del bando con l’indicazione di importi,  date e
destinatari, pubblici o privati, di cui uno per un importo lordo complessivo nel triennio almeno pari
all’importo lordo annuo a base di gara del lotto stesso. 
Nel caso di coassicurazione, tale requisito deve essere posseduto dall’impresa delegataria; nel
caso  di  raggruppamento  temporaneo o  consorzio  ordinario di  concorrenti,  deve  essere
posseduto  cumulativamente  dai  soggetti  facenti  parte  del raggruppamento  temporaneo o
consorzio ordinario, fermo restando che l’impresa mandataria deve possedere tale requisito in
maniera maggioritaria rispetto alle mandanti o alle altre imprese consorziate;
- le eventuali offerte anomale saranno individuate ai sensi dell’art. 97, c. 3, del D.Lgs. 50/2016,
prevedendo la facoltà della stazione appaltante di cui all’art 97, comma 6 del suddetto decreto;
- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma la disciplina di
cui art 95 c 12 del decreto stesso;
- gli elementi essenziali dei singoli contratti sono i seguenti:

- durata di anni 3 e mesi 6 a partire dalle ore 24.00 del 30/06/2018 e fino alle ore 24.00 del
31/12/2021 con facoltà di rinnovo per ulteriori anni 1 e  di proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106,
comma 11 del Codice dei Contratti,  per un periodo non superiore a mesi  4 e , in riferimento a
quanto  disciplinato  dal  capitolato  speciale  oggetto  della  gara,  con  l’impegno  comunque
dell’aggiudicatario a garantire la copertura assicurativa dalle ore 24.00 del  30/06/2018  anche in
pendenza  della  stipula  del  contratto,  avuto  riguardo  alla  necessità  di  assicurare  la  copertura
assicurativa dell’Ente senza soluzioni di continuità;

-  la  società  aggiudicataria  assume a  proprio  carico  tutti  gli  obblighi  di  cui  ai  capitolati
speciali che, seppure non allegati al presente atto, contestualmente si approvano;

- non è ammesso il subappalto in relazione alla natura del servizio;
- è prevista la facoltà di recesso in capo a entrambe le parti e al contratto si applica l’art 1,

c. 13, della L. n.135/2012;
-  l’importo  annuo  complessivo  lordo  a  base  di  gara  è  pari  a  270.000,00  euro  e

complessivamente, per il  periodo considerato, pari 1.305.000,00 euro e il costo della sicurezza
derivante  dai  rischi  di  natura  interferenziale  è  pari  a  zero,  trattandosi  di  servizio  di  natura
intellettuale per il quale non è necessario redigere il documento unico dei rischi da interferenze
(DUVRI)  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.81/2008  così  come  non  è  necessaria

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 337 del  03-05-2018 – Pagina 3 di 17



l’individuazione dei costi della manodopera;
- la suddivisione dell'importo considerato è la seguente:

L
O
T
T
O

Descrizione
Importo lordo
annuo a base

di gara

Importo lordo
 a base gara 

per anni 3 e mesi 6,
opzione rinnovo per

ulteriori anni 1 e
proroga tecnica per

mesi 4

CIG

1 Polizza RCT/O € 130.000,00 € 628.333,34 7462909B52

2 Polizza ALL RISKS € 90.000,00 € 435.000,00 7472119BA7

3 Polizza R.C.A. € 19.000,00 € 91.833,33 74721304BD

4 Polizza R.C. PATRIMONIALE € 10.000,00 € 48.333,33 7472141DCE

5 Polizza TUTELA LEGALE € 12.000,00 € 58.000,00 7472148398

6 Polizza INFORTUNI € 6.000,00 € 29.000,00 74721537B7

7 Polizza KASKO/CVT € 3.000,00 € 14.500,00 7472159CA9

Importo complessivo dei servizi € 270.000,00 € 1.305.000,00

Visto che il valore massimo stimato come sopra riportato è superiore alla soglia di rilevanza
comunitaria e pertanto soggetto, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, alle norme dettate per tali
contratti;

Visto che il Comune di Tolentino non può procedere direttamente all'acquisizione dei servizi
di cui si tratta, ai sensi di quanto previsto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, ma deve ricorrere a
una Centrale Unica di Committenza (CUC);

Dato atto che per effetto della sottoscrizione della convenzione che istituisce la CUC tra i
comuni di Macerata, Tolentino, Porto Potenza e Porto Recanati, l'espletamento del procedimento
di gara è delegato dal Comune di Tolentino al Comune di Macerata, quale comune capofila, il cui
Dirigente responsabile nominato con decreto sindacale n. 3 del 27/03/2018 assume responsabilità
inerenti le attività di competenza della CUC come individuate dall’art. 4 della convenzione;

Atteso che trattandosi di appalto sopra soglia il Comune di Macerata risulta qualificato ai fini
della effettuazione della suddetta procedura di gara in base al combinato disposto dagli artt 37, 38
c.  2  e 216 c.  10 del  DLgs 50/2016 in  quanto  iscritta  all’anagrafe di  cui  all’art  33-ter  del  D.L.
179/2012 convertito in L. 221/2012;

Dato atto che il Comune di Tolentino, con la collaborazione della società di brokeraggio Aon
SpA di Ancona con cui il Comune ha in essere un contratto di consulenza, assistenza e gestione
assicurativa,  ha  predisposto  le  clausole  ritenute  essenziali  per  i  servizi  considerati  e  i  singoli
capitolati per ciascuno dei sette lotti;

Atteso che, trattandosi di appalto di servizio sopra soglia allo stesso si applicano le norme
sulla pubblicità di cui agli art. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 337 del  03-05-2018 – Pagina 4 di 17



Dato atto che:
-  le  spese  per  la  pubblicità  di  cui  all’art.  73  del  DLgs  n  50/2016  possono  quantificarsi
indicativamente in 5.000,00 euro Iva inclusa,e che ai sensi del DM del 02/12/2016 artt 3 e 5, tali
spese sono rimborsate dall’aggiudicatario entro 60 giorni dall’aggiudicazione dell’appalto; 
- il Comune di Tolentino, come previsto dall'art. 9 della convenzione di adesione alla CUC sopra
richiamata, riconosce al Comune di Macerata la somma di 600,00 euro quale contributo ai costi di
funzionamento;
- la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo ex Legge 266/05 pari a € 600,00,
trattandosi di appalto di importo a base di gara superiore a € 1.000.000 e inferiore a € 5.000.000
come  previsto  all'art.  2  della  deliberazione  n.  1300  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  del
20.12.2017;
- la spesa complessiva di € 6.200,00 trova copertura al cap. 220 (IC n. 220/2018) del bilancio di
previsione 2018;

Visto l’art. 107 del TUEL n.267/2000 e s.m.i.;

Visto l’art 32 del DLgs n 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di procedere all’affidamento in appalto, per un periodo di anni 3 e mesi 6 a partire dalle ore
24.00 del 30/06/2018 e fino alle ore 24.00 del 31/12/2021 con facoltà di rinnovo per ulteriori anni 1
e di proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice dei Contratti, per un periodo non
superiore a mesi 4 e, in riferimento a quanto disciplinato dal capitolato speciale oggetto della gara,
con l’impegno comunque dell’aggiudicatario a garantire la copertura assicurativa dalle ore 24.00
del 30/06/2018 anche in pendenza della stipula del contratto, dei servizi assicurativi del Comune di
Tolentino in sette lotti, alle condizioni descritte nei capitolati speciali che si approvano quali parti
integranti e sostanziali del presente atto.

3) Di procedere all’individuazione degli operatori economici e delle offerte secondo quanto previsto
in  premessa,  che  qui  si  richiama  integralmente,  approvando  l'allegato  documento  indicante  il
criterio di aggiudicazione dell’appalto, al  quale sono allegati  i  “Criteri  di valutazione dell’Offerta
Tecnica (COT)” distinti per lotto in Allegato A: COT Lotto 1 e Allegato B: COT Lotti 2, 3, 4, 5, 6, 7.

4) Di dare atto che l'espletamento della gara avviene tramite la Centrale Unica di Committenza
costituita tra i comuni di Macerata, Tolentino, Potenza Picena e Porto Recanati, delegando a tal
fine il  Comune di  Macerata quale capofila,  il  cui  Dirigente responsabile  nominato con decreto
sindacale n. 3 del 27/03/2018 assume responsabilità inerenti le attività di competenza della CUC
come individuate dall’art. 4 della convenzione.

5) Di dare atto che la spesa per la pubblicità di cui all’art. 73 del D.Lgs. 50/2016 possa quantificarsi
in €. 5.000,00 Iva inclusa e che quella per il pagamento del contributo ex L. 266/05 è pari a €.
600,00 e che tali  spese vengono impegnate al  cap.  220 (IC n.  220/2018) del bilancio 2018 e
recuperate nei confronti dell’aggiudicatario ai sensi del DM del 02/12/2016 artt. 3 e 5.

6) Di dare atto che è in corso il  contratto di appalto per il  servizio di consulenza e assistenza
assicurativa (brokeraggio assicurativo) con la società AON SpA, e che pertanto è stata inserita nel
capitolato speciale d’appalto la clausola broker.

7) Di dare atto che la spesa di  cui  alla presente determinazione trova copertura negli appositi
capitoli e azioni del bilancio 2018 e successivi.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 337 del  03-05-2018 – Pagina 5 di 17



8) Di assumere impegno di spesa forfettario di 6.200,00 euro  per spese di pubblicità della gara,
contributo  spese  generali  per  la  CUC  e  contributo  ex  Legge  266/05,  salvo  conguaglio,  con
imputazione al cap. 220 del bilancio corrente (impegno contabile n. 220/2018), dando mandato al
competente  ufficio  di  emettere  un  bonifico  a  favore  della  CUC  -  Comune  di  Macerata  con
specificazione della anzidetta causale.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 337 del  03-05-2018 – Pagina 6 di 17



CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO
L’aggiudicazione  dell’appalto  avverrà  per  lotti  separati  utilizzando  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui
all’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 .
Le valutazioni verranno effettuate per ciascun lotto sulla base dei seguenti elementi:
1. OFFERTA TECNICA : 
a. Punteggio massimo = 70 punti

2. OFFERTA ECONOMICA:
b. Punteggio massimo = 30 punti

Il punteggio di valutazione dell’offerta è determinato, per ciascun concorrente e per ciascun lotto,
con la seguente formula:

PCF = PTF + PEF
dove:
PCF = punteggio finale complessivo assegnato al concorrente
PTF = punteggio finale assegnato al concorrente per l’offerta tecnica 
PEF = punteggio finale assegnato al concorrente per l’offerta economica
L’aggiudicazione del Lotto sarà disposta dunque a favore del concorrente che avrà conseguito il
maggior punteggio ottenuto sommando i punti assegnati all’offerta tecnica ed all’offerta economica.

Offerta tecnica:
Punteggio massimo: 70 punti

Per ciascun lotto risultano pertanto acconsentite varianti peggiorative e/o migliorative, alle quali
saranno attribuite un punteggio (positivo, in caso di varianti migliorative e/o negativo in caso di
varianti peggiorative) secondo le prescrizioni e la ponderazione contenuti negli allegati al presente
Documento, che ne costituiscono parte integrante, denominati “Criteri di valutazione dell’Offerta
Tecnica (COT)”.
Gli allegati COT (Criteri di Valutazione dell’offerta Tecnica) saranno distinti per lotto, come segue:

I. Allegato A : COT Lotto 1

II. Allegato B : COT Lotti 2, 3, 4, 5, 6, 7

Riparametrazione
Al termine della valutazione delle offerte tecniche, si procederà – qualora nessuno dei concorrenti
abbia conseguito il  massimo punteggio tecnico (70 punti)  – alla  determinazione del  punteggio
tecnico complessivo da attribuire a ciascun concorrente mediante la c.d. “riparametrazione”.
Pertanto, il Punteggio Tecnico complessivo riparametrato (PTrip) ottenuto dal concorrente “x” sarà
determinato come segue:

PTrip = 70 * PTx / PT migliore
dove:
PTx = punteggio tecnico del concorrente “x” prima della riparametrazione
PTmigliore = punteggio tecnico migliore prima della riparametrazione
Il punteggio riparametrato sarà assegnato considerando le prime due cifre dopo la virgola, senza
procedere ad alcun arrotondamento.
SOGLIA DI  SBARRAMENTO :  Ai  sensi  dell’art.  95  del  Codice,  saranno esclusi  dalla  gara  e
pertanto non saranno ammessi all’apertura dell’offerta economica presentata, i concorrenti il cui
punteggio  tecnico  totale  non  abbia  raggiunto  il  punteggio  minimo di  20  punti  (prima  della
predetta operazione di riparametrazione).

Offerta economica:
Punteggio massimo: 30 punti

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 337 del  03-05-2018 – Pagina 7 di 17



I punteggi relativi all’offerta economica saranno attribuiti per ciascun lotto applicando la seguente
formula:

Pe = 30 x (Pg- Po) / (Pg-Pb)
dove :
30 = è il punteggio massimo assegnabile
Pg= il prezzo a base di gara
Po = prezzo offerto dal concorrente 
Pb = prezzo più basso presentato in gara
Pe = punteggio attribuito al concorrente 
Per  prezzo  si  intende  il  premio  annuo  lordo  indicato  per  ciascun  lotto  nella  scheda  “Offerta
Economica”.
Si precisa che gli importi di premio (espressi in Euro) all’interno della scheda di offerta economica
dovranno riportare un numero di decimali non superiori a due senza arrotondamento in osservanza
di quanto previsto dal sistema monetario vigente.
In caso di discordanza tra il premio offerto indicato in cifre e quello indicato in lettere, sarà ritenuta
valida l’offerta più vantaggiosa per la Stazione Appaltante, in applicazione del disposto dell’art.72
R.D. 23 maggio 1924 n.827.
Qualora la scheda di offerta economica preveda la indicazione anche degli importi di premio per
singole partite / categorie / gruppi di rischio, in caso di discordanza tra la somma degli importi
parziali e il totale offerto verrà preso in considerazione il totale offerto e gli importi parziali verranno
ridefiniti proporzionalmente.
La Stazione appaltante:
- si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95 comma 12 del D. Lgs. N.50/2016 e s.m.i., di decidere di
non procedere all’aggiudicazione del/i  lotto/i,  se nessuna offerta risulti  conveniente o idonea in
relazione all’oggetto del contratto;
-  si  riserva la  facoltà di  procedere con l’aggiudicazione anche in  presenza di  una sola offerta
valida.
La Società aggiudicataria non avrà diritto ad alcun aumento del premio lordo offerto per tutta la
durata  del  contratto,  a  meno che  la  copertura  assicurativa  oggetto  del  presente  appalto  non
subisca variazioni conseguenti ad aggravamento del rischio o modificazioni di garanzia richieste
dal  Contraente nel  corso della  durata  del  contratto,  ferme le  eventuali  regolazioni  annuali  del
premio se contrattualmente previste.
Ai  fini  della  valutazione dell’anomalia  delle  offerte,  ai  sensi  dell'art.  97,  comma 3,  del  Codice
qualora la  somma del  punteggio relativo al  prezzo e dei  punteggi  relativi  agli  altri  elementi  di
valutazione delle offerte (prima delle operazioni di riparametrazione dei punteggi ai concorrenti)
siano, per una o più offerte, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punteggi
massimi previsti dal presente disciplinare, la commissione di gara ne dà comunicazione ai presenti
e al RUP, affinché quest'ultimo proceda alla verifica di congruità, nelle modalità e con gli strumenti
previsti dal Codice. La stazione appaltante esclude l'offerta che, in base all'esame degli elementi
forniti con le giustificazioni e le precisazioni, risulti anormalmente bassa con riferimento ai criteri
previsti dall'art. 97 del Codice. La stazione appaltante, in ogni caso, si riserva la facoltà di valutare
la congruità di ogni altra offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa.
Non sono ammesse offerte economiche in aumento rispetto al costo indicato quale base di
gara.

Allegati:
 Allegato A : COT Lotto 1
Allegato B : COT Lotti 2, 3, 4, 5, 6, 7

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 337 del  03-05-2018 – Pagina 8 di 17



Allegato A) 
Comune di Tolentino

AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI ASSICURATIVI VARI LOTTI

Criteri di valutazione Offerta Tecnica (COT)
riferiti al Lotto 1) – polizza RCT/O

Punteggio massimo attribuibile all’Offerta Tecnica,  punti  70,  applicando la ponderazione
appresso indicata:

1) Accettazione integrale delle condizioni normative previste dai capitolati tecnici di gara,
senza applicazione di alcuna variante_______________________________punti 35

2) Varianti peggiorative : qualora l’offerta tecnica presenti varianti peggiorative al capitolato
tecnico, il punteggio base di 35 verrà ridotto in proporzione diretta alla gravità della variante propo-
sta, come di seguito precisato.

2.1 Ciascuna variante sarà valutata dalla Commissione di gara che procederà alla riduzione del
punteggio base (punti  35) in proporzione diretta alla gravità del peggioramento proposto,  sulla
base della griglia di valutazione di seguito riportata (tabella 1).

2.2 Sono ammesse varianti al capitolato tecnico in numero non superiore a 5.

2.3  La  variante  proposta  che  contempli  una  pluralità  di  elementi  e/o  di  articoli  del  capitolato
tecnico,  verrà  valutata  per  conteggiata  per  il  numero di  elementi  che risultino  modificati  dalla
variante.

2.4 Qualora un articolo o un comma di un articolo contenuti nel capitolato tecnico contengano
inequivocabilmente  più  disposizioni,  la  modificazione  e/o  sostituzione  e/o  annullamento  dello
stesso,  verrà  conteggiata  come  pluralità  di  modifiche  quand’anche  siano  contenute  nella
medesima variante.

2.5  Non  sono  ammesse  varianti  peggiorative  della  FRANCHIGIA S.I.R. (cosiddetta  “Self
Insurance Retention”, prevista all’art. 27 del Capitolato di polizza, per la quale vale quanto stabilito
al successivo punto 3.

Tabella 1 – Apprezzamento della variante PEGGIORATIVA
contenuta nell’offerta tecnica.

Punteggio
attributo

Grave  :  l’ampia  riduzione  o  la  totale  abrogazione  di  garanzie
specifiche,  o  la  consistente  limitazione  di  somme  garantite  o
massimali  assicurati  incidenti  sui  rischi  specifici  con  elevata
potenzialità di  danno; da ritenersi grave anche la riduzione o la
totale abrogazione di garanzie inerenti obbligazioni contrattuali o di
legge di una amministrazione. La variante grave è tale da limitare
significativamente la garanzia o alcune delle garanzie più rilevanti
di cui al capitolato tecnico di gara.

fino ad un massimo
di punti 5,00

da un minimo 
di punti 4,01

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 337 del  03-05-2018 – Pagina 9 di 17



Significativa :  la riduzione significativa di garanzie circostanziate
o di  somme assicurate  afferenti  rischi  specifici  con  significativa
potenzialità e frequenza di danno, e che rappresentino elementi
sensibili dell’oggetto della garanzia; l’introduzione di scoperti o di
franchigie a carico dell’assicurato di entità significativa e di impatto
economico consistente per lo stesso assicurato.

fino ad un massimo
di punti 4,00

da un minimo 
di punti 3,01

Media  :  la  riduzione  contenuta  di  garanzie  circostanziate  o  di
somme  assicurate  afferenti  rischi  specifici  con  potenzialità  e
frequenza di danno circoscritta, e che non rientrino tra i contenuti
prevalenti dell’oggetto della garanzia; l’introduzione o l’incremento
di  scoperti  o  di  franchigie  a  carico  dell’assicurato  su  garanzie
rilevanti  e  di  una  certa  frequenza  di  danno,  seppure  di  entità
limitata  e  di  tolleranza  compatibile  con  il  contenuto  della
prestazione assicurativa di quella specifica garanzia e di impatto
economico contenuto per l’assicurato; si intende di  media entità
anche  la  variante  che  limita  in  modo  significativo  modalità
gestionali  ed  operative  del  servizio,  finalizzate  a  facilitarne  la
semplificata ed agevole esecuzione e gestione.

fino ad un massimo
di punti 3,00

da un minimo 
di punti 2,01

Lieve : la variante che interviene e modifica l’estensione/i di rischi
specifici  dell’attività  oggetto  della  copertura,  con  contenuta
potenzialità  di  danno  in  termini  di  entità,  e  di  verificazione
sporadica; l’introduzione o l’incremento di scoperti o di franchigie a
carico  dell’assicurato  di  entità  limitata  e  tollerabile  che  non
interessano le garanzie e i  contenuti  principali  della prestazione
assicurativa prevista dal capitolato tecnico; si intende lieve anche
la  variante  che  limita  modalità  e  prescrizioni  gestionali  ed
operative  del  servizio,  pur  salvaguardandone  gli  elementi
prevalenti di buona e semplificata gestione.

fino ad un massimo
di punti 2,00

da un minimo 
di punti 0,01

Ininfluente : la variante che non comporta modifiche ai contenti di
garanzia espressi con il capitolato tecnico, ma si limita a precisare
o riformulare  una clausola  od un elemento  contrattuale  tale  da
mantenere inalterato il contenuto qualitativo della garanzia di cui
allo schema del capitolato tecnico di polizza.

nessun punteggio in
detrazione

3) Varianti migliorativa della FRANCHIGIA S.I.R. prevista all’art. 27 del Capitolato di po-
lizza, fino ad un massimo di_________________________________ _ punti 15

3.1 la  variante migliorativa della FRANCHIGIA S.I.R.  prevista  all’art.  27 del  Capitolato di
polizza verrà valutata come segue :
a. Non saranno ammesse offerte che prevedano una Franchigia S.I.R. frontale superiore ad
Euro 5.000,00=;
b. L’accettazione della FRANCHIGIA S.I.R. di Euro 5.000,00= prevista all’art. 27 del Capitola-
to di polizza prevede l’attribuzione di punti 0 (zero);
c. La riduzione della FRANCHIGIA S.I.R. di Euro 5.000,00= prevista all’art. 27 del Capitolato
di polizza verrà valutata attribuendo fino ad un punteggio massimo di 15 punti, applicando la for-
mula seguente :

Ci = (Pb – Pi) / (Pb – Pm)

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 337 del  03-05-2018 – Pagina 10 di 17



dove :

Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo;
Pb = franchigia standard a base di gara;
Pi = franchigia offerta da concorrente i-esimo;

Pm = franchigia minima offerta dai concorrenti

Ciascun  valore  così  ottenuto  sarà  rimoltiplicato  per  il  punteggio  massimo  attribuibile,
ovvero 15 punti.

4. Varianti migliorative : qualora l’offerta tecnica presenti varianti migliorative al capitolato tecnico,
verrà attribuito un punteggio, in addizione al punteggio base di 35 punti, e fino ad un massimo di
20 punti, come di seguito precisato:

4.1 ciascuna variante sarà valutata dalla Commissione di gara che procederà all’incremento del
punteggio  base  (punti  35)  in  proporzione  diretta  alla  valenza  ed  ai  contenuti  tecnico  del
miglioramento proposto, sulla base della griglia di valutazione di seguito riportata (tabella 2);

4.2 sono ammesse varianti al capitolato tecnico in numero non superiore a 8.

Tabella 2 – Apprezzamento della variante MIGLIORATIVA
contenuta nell’offerta tecnica.

Punteggio
attributo

Variante migliorativa di  grado significativo :  modifica in  termini
significativi  elementi  qualificanti la garanzia assicurativa, quali  la
riduzione sensibile o l’eliminazione totale di franchigie o scoperti
afferenti  garanzie  rilevanti,  oppure  l’aumento  significativo  di
massimali,  o somme assicurate, o sotto limiti  relativi  a garanzie
significative; da ritenersi significativa è anche variante migliorativa
che contempli l’eliminazione di esclusioni rilevanti, o l’introduzione
di  garanzie  non  previste  dal  capitolato  da  ritenersi  importanti
rispetto la specifica tipologia di rischio; si intende di significativa
entità  anche  la  variante  che  semplifica  o  migliora  in  termini
importanti  le  modalità  gestionali  od  operative  del  contratto,
finalizzate a  facilitarne la  semplificata  ed agevole  esecuzione e
gestione.

fino ad un massimo
di punti 2,50

da un minimo 
di punti 2,00

Variante migliorativa di grado medio :  modifica in termini utili ma
non rilevanti elementi qualificanti la garanzia assicurativa quali la
riduzione contenuta di scoperti o di franchigie relative a garanzie di
media entità, oppure l’aumento non particolarmente significativo di
massimali,  o somme assicurate, o sotto limiti  relativi  a garanzie
non determinanti rispetto l’oggetto dell’assicurazione; da ritenersi
di  media  rilevanza anche la  variante  migliorativa  che contempli
l’eliminazione  di  esclusioni  non  particolarmente  rilevanti,  o
l’introduzione di garanzie non previste dal capitolato da ritenersi di
medio interesse rispetto la specifica tipologia di rischio; si intende
di  media  entità  anche  la  variante  che  semplifica  o  migliora  in
termini marginali le modalità gestionali od operative del contratto,
finalizzate a  facilitarne la  semplificata  ed agevole  esecuzione e
gestione.

fino ad un massimo
di punti 2,00

da un minimo 
di punti 1,51

Variante  migliorativa  di  grado moderato  : la  variante  che
interviene e amplia l’estensione\i o l’applicazione della garanzia su

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 337 del  03-05-2018 – Pagina 11 di 17



rischi specifici dell'attività oggetto della copertura, con contenuta
potenzialità espansiva della copertura; riduzione o eliminazione di
scoperti o di franchigie a carico dell’assicurato di entità limitata e
che  non  interessano  le  garanzie  e  i  contenuti  principali  della
prestazione assicurativa prevista dal capitolato tecnico; si intende
moderata  anche  la  variante  che  include  elementi  non
particolarmente  significativi  di  garanzia  rispetto  l’oggetto
prevalente  dell’assicurazione  si  intende  moderata  anche  la
variante  che  incrementa  e  estende  modalità  e  prescrizioni
gestionali  od  operative  del  servizio,  in  termini  generici  e  di
contenuta entità.

fino ad un massimo
di punti 1,50

da un minimo 
di punti 1,01

Variante  migliorativa  di  grado  lieve:  la  variante  che  amplia  ed
estende i termini e le modalità di applicazione di garanzie afferenti
rischi  generici  e  marginali  rispetto  l’oggetto  prevalente  della
copertura, con potenzialità di danno moderata in termini di entità o
di improbabile verificazione, e di modesto interesse economico; si
intende  lieve  anche  la  variante  che  include  elementi  marginali
della garanzia rispetto l’oggetto prevalente dell’assicurazione.

fino ad un massimo
di punti 1,00

da un minimo 
di punti 0,01

Variante migliorativa ininfluente: la variante che non comporta 
modifiche sensibili ai contenuti di garanzia espressi con il 
capitolato tecnico, ma si limita a precisare o riformulare una 
clausola od un elemento contrattuale tale da mantenere 
sostanzialmente inalterato il contenuto qualitativo della garanzia di
cui allo schema contrattuale del capitolato tecnico di polizza.

nessun punteggio in
detrazione

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 337 del  03-05-2018 – Pagina 12 di 17



Allegato B)
Comune di Tolentino

AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI ASSICURATIVI VARI LOTTI

Criteri di valutazione Offerta Tecnica (COT)
riferiti ai seguenti Lotti

2. All Risks Property
3. RCA Libro Matricola 
4. RC Parimoniale
5. Tutela Legale
6. Infortuni
7. Kasko

Punteggio massimo attribuibile all’Offerta Tecnica,  punti  70,  applicando la ponderazione
appresso indicata:

1. Accettazione integrale delle condizioni normative previste dai capitolati tecnici di gara,
senza applicazione di alcuna variante_______________________________punti 50

2. Varianti peggiorative : qualora l’offerta tecnica presenti varianti peggiorative al capitolato
tecnico, il punteggio base di 50 verrà ridotto in proporzione diretta alla gravità della variante propo-
sta, come di seguito precisato.

2.1 Ciascuna variante sarà valutata dalla Commissione di gara che procederà alla riduzione del
punteggio base (punti  50) in proporzione diretta alla gravità del peggioramento proposto,  sulla
base della griglia di valutazione di seguito riportata (tabella 1).

2.2 Sono ammesse varianti al capitolato tecnico in numero non superiore a 5.

2.3  La  variante  proposta  che  contempli  una  pluralità  di  elementi  e/o  di  articoli  del  capitolato
tecnico,  verrà  valutata  per  conteggiata  per  il  numero di  elementi  che risultino  modificati  dalla
variante.

2.4 Qualora un articolo o un comma di un articolo contenuti nel capitolato tecnico contengano
inequivocabilmente  più  disposizioni,  la  modificazione  e/o  sostituzione  e/o  annullamento  dello
stesso,  verrà  conteggiata  come  pluralità  di  modifiche  quand’anche  siano  contenute  nella

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 337 del  03-05-2018 – Pagina 13 di 17



medesima variante.

Tabella 1 – Apprezzamento della variante PEGGIORATIVA
contenuta nell’offerta tecnica.

Punteggio
attributo

Grave  :  l’ampia  riduzione  o  la  totale  abrogazione  di  garanzie
specifiche,  o  la  consistente  limitazione  di  somme  garantite  o
massimali  assicurati  incidenti  sui  rischi  specifici  con  elevata
potenzialità di  danno; da ritenersi grave anche la riduzione o la
totale abrogazione di garanzie inerenti obbligazioni contrattuali o di
legge di una amministrazione. La variante grave è tale da limitare
significativamente la garanzia o alcune delle garanzie più rilevanti
di cui al capitolato tecnico di gara.

fino ad un massimo
di punti 8,00

da un minimo 
di punti 6,01

Significativa :  la riduzione significativa di garanzie circostanziate
o di  somme assicurate  afferenti  rischi  specifici  con  significativa
potenzialità e frequenza di danno, e che rappresentino elementi
sensibili dell’oggetto della garanzia; l’introduzione di scoperti o di
franchigie a carico dell’assicurato di entità significativa e di impatto
economico consistente per lo stesso assicurato.

fino ad un massimo
di punti 6,00

da un minimo 
di punti 4,01

Media  :  la  riduzione  contenuta  di  garanzie  circostanziate  o  di
somme  assicurate  afferenti  rischi  specifici  con  potenzialità  e
frequenza di danno circoscritta, e che non rientrino tra i contenuti
prevalenti dell’oggetto della garanzia; l’introduzione o l’incremento
di  scoperti  o  di  franchigie  a  carico  dell’assicurato  su  garanzie
rilevanti  e  di  una  certa  frequenza  di  danno,  seppure  di  entità
limitata  e  di  tolleranza  compatibile  con  il  contenuto  della
prestazione assicurativa di quella specifica garanzia e di impatto
economico contenuto per l’assicurato; si intende di  media entità
anche  la  variante  che  limita  in  modo  significativo  modalità
gestionali  ed  operative  del  servizio,  finalizzate  a  facilitarne  la
semplificata ed agevole esecuzione e gestione.

fino ad un massimo
di punti 4,00

da un minimo 
di punti 2,01

Lieve : la variante che interviene e modifica l’estensione/i di rischi
specifici  dell’attività  oggetto  della  copertura,  con  contenuta
potenzialità  di  danno  in  termini  di  entità,  e  di  verificazione
sporadica; l’introduzione o l’incremento di scoperti o di franchigie a
carico  dell’assicurato  di  entità  limitata  e  tollerabile  che  non
interessano le garanzie e i  contenuti  principali  della prestazione
assicurativa prevista dal capitolato tecnico; si intende lieve anche
la  variante  che  limita  modalità  e  prescrizioni  gestionali  ed
operative  del  servizio,  pur  salvaguardandone  gli  elementi
prevalenti di buona e semplificata gestione.

fino ad un massimo
di punti 2,00

da un minimo 
di punti 0,01

Ininfluente : la variante che non comporta modifiche ai contenti di
garanzia espressi con il capitolato tecnico, ma si limita a precisare
o riformulare  una clausola  od un elemento  contrattuale  tale  da
mantenere inalterato il contenuto qualitativo della garanzia di cui
allo schema del capitolato tecnico di polizza.

nessun punteggio in
detrazione

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 337 del  03-05-2018 – Pagina 14 di 17



3. Varianti migliorative  :  qualora l’offerta tecnica presenti  varianti  migliorative al  capitolato
tecnico, verrà attribuito un punteggio, in addizione al punteggio base di 50 punti,  e fino ad un
massimo di 20 punti, come di seguito precisato:

3.1 ciascuna variante sarà valutata dalla Commissione di gara che procederà all’incremento del
punteggio  base  (punti  50)  in  proporzione  diretta  alla  valenza  ed  ai  contenuti  tecnico  del
miglioramento proposto, sulla base della griglia di valutazione di seguito riportata (tabella 2);

3.2 sono ammesse varianti al capitolato tecnico in numero non superiore a 8.

Tabella 2 – Apprezzamento della variante MIGLIORATIVA
contenuta nell’offerta tecnica.

Punteggio
attributo

Variante migliorativa di  grado significativo :  modifica in  termini
significativi  elementi  qualificanti la garanzia assicurativa, quali  la
riduzione sensibile o l’eliminazione totale di franchigie o scoperti
afferenti  garanzie  rilevanti,  oppure  l’aumento  significativo  di
massimali,  o somme assicurate, o sotto limiti  relativi  a garanzie
significative; da ritenersi significativa è anche variante migliorativa
che contempli l’eliminazione di esclusioni rilevanti, o l’introduzione
di  garanzie  non  previste  dal  capitolato  da  ritenersi  importanti
rispetto la specifica tipologia di rischio; si intende di significativa
entità  anche  la  variante  che  semplifica  o  migliora  in  termini
importanti  le  modalità  gestionali  od  operative  del  contratto,
finalizzate a  facilitarne la  semplificata  ed agevole  esecuzione e
gestione.

fino ad un massimo
di punti 2,50

da un minimo 
di punti 2,00

Variante migliorativa di grado medio :  modifica in termini utili ma
non rilevanti elementi qualificanti la garanzia assicurativa quali la
riduzione contenuta di scoperti o di franchigie relative a garanzie di
media entità, oppure l’aumento non particolarmente significativo di
massimali,  o somme assicurate, o sotto limiti  relativi  a garanzie
non determinanti rispetto l’oggetto dell’assicurazione; da ritenersi
di  media  rilevanza anche la  variante  migliorativa  che contempli
l’eliminazione  di  esclusioni  non  particolarmente  rilevanti,  o
l’introduzione di garanzie non previste dal capitolato da ritenersi di
medio interesse rispetto la specifica tipologia di rischio; si intende
di  media  entità  anche  la  variante  che  semplifica  o  migliora  in
termini marginali le modalità gestionali od operative del contratto,
finalizzate a  facilitarne la  semplificata  ed agevole  esecuzione e
gestione.

fino ad un massimo
di punti 2,00

da un minimo 
di punti 1,51

Variante  migliorativa  di  grado moderato  : la  variante  che
interviene e amplia l’estensione\i o l’applicazione della garanzia su
rischi specifici dell'attività oggetto della copertura, con contenuta
potenzialità espansiva della copertura; riduzione o eliminazione di
scoperti o di franchigie a carico dell’assicurato di entità limitata e
che  non  interessano  le  garanzie  e  i  contenuti  principali  della
prestazione assicurativa prevista dal capitolato tecnico; si intende
moderata  anche  la  variante  che  include  elementi  non
particolarmente  significativi  di  garanzia  rispetto  l’oggetto
prevalente  dell’assicurazione  si  intende  moderata  anche  la
variante  che  incrementa  e  estende  modalità  e  prescrizioni
gestionali  od  operative  del  servizio,  in  termini  generici  e  di

fino ad un massimo
di punti 1,50

da un minimo 
di punti 1,01

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 337 del  03-05-2018 – Pagina 15 di 17



contenuta entità.

Variante  migliorativa  di  grado  lieve:  la  variante  che  amplia  ed
estende i termini e le modalità di applicazione di garanzie afferenti
rischi  generici  e  marginali  rispetto  l’oggetto  prevalente  della
copertura, con potenzialità di danno moderata in termini di entità o
di improbabile verificazione, e di modesto interesse economico; si
intende  lieve  anche  la  variante  che  include  elementi  marginali
della garanzia rispetto l’oggetto prevalente dell’assicurazione.

fino ad un massimo
di punti 1,00

da un minimo 
di punti 0,01

Variante migliorativa ininfluente: la variante che non comporta 
modifiche sensibili ai contenuti di garanzia espressi con il 
capitolato tecnico, ma si limita a precisare o riformulare una 
clausola od un elemento contrattuale tale da mantenere 
sostanzialmente inalterato il contenuto qualitativo della garanzia di
cui allo schema contrattuale del capitolato tecnico di polizza.

nessun punteggio in
detrazione

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 337 del  03-05-2018 – Pagina 16 di 17



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Pier Carlo Guglielmi

- di regolarità contabile:  Favorevole.

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to F.to Pier Carlo Guglielmi

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

La copertura della spesa a:   CAP. 220 IMP. 220/2018

Tolentino li  IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  15-05-2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  15-05-2018 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 337 del  03-05-2018 – Pagina 17 di 17

doriana.carioli
Casella di testo
Pubblicato sul profilo del committente ai sensi dell’art.29 del D.Lgs n.50/2016 il 29/05/2018



	CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO



